Prima ꝑclo

Secunda

Tertia

Quarta

Secundus

Quintum capitulum in quo due mo-
uentur questiones et solvuntur.

Prima q̄stio

Ira p̄dicta sunt due q̄stiones. Pri-
ma est utrū ex causato sequat̄ causa:
sicut ex causa causati. Ad hanc que-

Prima p̄clo

stionē r̄ndet̄ p̄ duas p̄clusiones: quarū p̄ma ē
Si vni⁹ causati n̄ sit nisi vna causa: t̄c̄ licet
ex causa seq̄t̄ causati: ita et ecōtra: vt p̄z per
duo exēpla. Prīmū ē bñ em̄ sequit̄: luna est
p̄lat̄: igit̄ terra interponit̄ int̄ solē et lunam et
etiā ecōtra. Sc̄dm̄ exēplū est: sequit̄ em̄ folia
arboris sūt lata: igit̄ ip̄ia cadūt et ecōtra. Se-

Secunda

cunda p̄clo: si eiusdē causati sūt pl̄es cause
tūc ad esse causati nō sequit̄ eē vni⁹ illaz cau-
sarū: vt si a et b sūt cause sufficiētes ip̄i⁹: tūc
nō sequit̄ c est: q̄ a ē: q̄ c p̄t̄ esse p̄ b. Secūda

Secunda q̄o

questio ē utrū eiusdē p̄clusionis sit em̄ vnum
mediū. Ad hanc r̄ndet̄ p̄ duas p̄clones. Pri-

Prima p̄clo

ma est si demonstratio p̄cedat ex p̄missis q̄ sūt
p̄ se et fm̄ q̄ ipsum: tūc ei⁹ nō est nisi vnū me-
diū qd̄ est rō vltimi termini. i. subiecti: vt si
passio analogi demonstrat̄ d̄ subiecto analogo
puta p̄portionabil̄ cōmutari h̄ erit p̄ mediū

Secunda

analogū. Secūda p̄clusio: si demonstratio sit
p̄ accēs h̄ est nō ex p̄pōnibz p̄ se et fm̄ q̄ ip̄m
tūc eiusdē p̄clonis erūt plura media. Et pa-
tent̄ he due p̄clones p̄ duo exēpla. Prīmū est
si hec passio h̄c tres demonstrat̄ de triāgulo

Posteriorum

hoc erit solū p mediū: sed si demonstrēt de vfo-
chele h̄ erit p plura media. Scđm est: si h̄ cō-
plexum: folia cadere demonstrēt de arbore: h̄
erit solū p vnū mediū: sed si demonstrēt de
vire: h̄ erit p plura media. Et sic patz q in om-
nibz figuris si passio demonstrēt de suo subie-
cto inadequato: h̄ erit p plura media. Si vō
demonstrēt de subiecto adequato: hoc erit p
vnum mediū.

**Tertius tractatus in quo determina-
tur de noticia principiorum.**

Circa hunc tertium tractatus mouent *Prima ps*
due questiones. Prima ē qualr sūt
nobis nota pncipia. Scđa est q̄s ha-
bitus est q̄ cognoscim⁹ ea. Notū est em̄ q̄ p̄n-
cipia indemonstrabilia non cognoscunt p de-
monstrationē sicut p̄clusio. Et ideo p̄mo que-
rit vtrū sit idem gen⁹ quo cognoscim⁹ p̄nci-
pia ⁊ p̄clusiones. Secūdo querit an noticia
principioꝝ insit nobis a natura. Et ad hanc
questionē r̄ndet p̄ quattuor p̄clones. *Secūda ps*
Prima p̄clō
est noticia p̄ncipioꝝ nō inest nobis a natura
P̄ q̄ noticia p̄ncipioꝝ ē certissima: s̄ fatūū
ēē dicere noticia certissimā nobis in esse et q̄
h̄ lateret nos: igit talis noticia nō inest nobis
a natura. *Secūda*
Scđa p̄clō est noticia p̄ncipioꝝ nō
nō acquir̄ in nobis p̄ doctrinaz: q̄ omne qđ
sic addiscit fit notuz ex p̄existenti cognitione

Primus

Tertia

alicui⁹ magis noti: sed pncipijs nihil ē not⁹
qz tūc esset pcessus i infinitū. Tertia conclusio
innata est nobis qdam potētia p quā defini-
namur ad assentiendū pms pncipijs debi-
te pntatis. Ptz qz oēs fere assentiūt pms
pncipijs sibi debite oblati: igit hnt potētiā
defminatā ad hmoi assensuz. Dia em aiālia
hnt sensuz mediante q iudicāt de sensibilibz
sed aiāliū sensuz hntiū qdam pter s nō hnt
memoriā: alia vō hnt. Et illa sūt duplicia: qz
qdam pter sensuz z memoriā nō hnt intelle-
ctum: alia vō hnt quibz sic fit notū vfe pnci-
pium puta istud: ois calor ē calefactiū⁹. Nam
pmo pncipimus aliquē calorē calefacere z h
memoria reserua⁹: pncipimus iterū aliū ca-
lozem de quo memoramur: z tūc mediantibz
illis memorijs iudicam⁹ de calore nō pcepto
qz pōt calefacere: z illud iudiciū vocat experi-
mentale: pnter intellect⁹ vidēs sic esse i multis
z in nullo instantiā esse iudicat oēm calorem
esse calefactiū. Quarta conclusio: noticia pnci-
piorz nō fit in nobis ex noticia aliorū pnci-
piorz: sed p viāz sensus memorie z expmēti:
qz ex sensu fit memoria: ex meoria fit experi-
mentū: z expmēto fit vfe notum qd est pnci-
pium artis z scie. Et hoc ptz p simile. Nam
sicut in eursionē belli cū vn⁹ incipit imobilitē
stare ali⁹ se sibi cōiungit z psequēter alē quo
usqz bellum fiat. Ita optet etiaz pmo cogno-

Quarta

Topicorum

scere unū singulare deinde alterū: et sic p̄ter
quousq; sciamus v̄le p̄ intellectū. Un̄ poten
tia sensitiva est ipsius v̄lis: actus aut̄ sentien
di est ipsi⁹ singulari⁹. Et sic p̄ter quid sit dicen
dum ad secundam questionē. Ad primam vero
p̄mo dicit q̄ noticia p̄ncipioꝝ nō est scientia:
quia sciētia acquirit̄ p̄ demonstrationē: prin
cipia aut̄ nō sciunt̄ per demonstrationē. Se
cundo d̄: q̄ noticia p̄ncipioꝝ est intellect⁹ p̄
q̄ nullus est habit⁹ nobilior sc̄ia q̄ intellect⁹
cum sc̄ia nobilior sit op̄ione: sed habit⁹ p̄nci
pioꝝ est nobilior habitu p̄clusionis: igit̄ noti
cia p̄ncipioꝝ est intellectus. Et hec de secun
do posteriorum.

Tertia ps

Liber prim⁹ topicōꝝ est d̄ principijs
syllogismi dialectici: tam simplicibus q̄
compositis. Cap̄lm̄ primum primi libri
topicōꝝ in q̄ diffinit̄ et diuidit̄ syllogis
mus et enumerant̄ utilitates hui⁹ sc̄ie.

Propositū q̄dez negocij est methodū
p̄ inuenire a qua poterimus syllogizare
de oī problemate ex pbabilit̄: et vt
nosipsi disputationē sustinētes nihil dicam⁹
repugnās. Primū igit̄ dicendū ē qd̄ syllogis
mus et q̄tuplex est vt sumat̄ syllogism⁹ dial
ctic⁹ de q̄ est ad p̄positū. Est aut̄ syllogismus
ofo in q̄ positis q̄busdā aliqd̄ aliud a positis
ex necessitate accidit per ea que posita sunt.

Prima ps

Syllogism⁹

Primus

Demonstratio autem est quae ex veris et primis fit
syllogismus: aut ex talibus quae per aliqua prima vera
cuius que circa ipsa est cognitionis principium
sumptus sunt. Dialectic⁹ vero syllogismus est qui
Dialecticus
Prima vera ex probabilibus est syllogismus. Tamen vera et prima
sunt que non per alia sed per se ipsa fide habent: In illis
enim non oportet querere propter quid: sed de eis habenda
est fides. Probabilia autem sunt que videntur
Probabilia omnibus aut pluribus aut sapientibus et his vel
omnibus vel pluribus vel maxime nonis. Syllo-
Litigiosus gismus autem litigiosus est qui ex his que videntur per
babilia et non sunt: syllogizatur: aut qui ex probabi-
libus aut ex his que videntur probabilia est appa-
rens. Tamen quidam est syllogismus peccans in ma-
teria qui procedit ex his que non sunt probabilia:
sed solum habent fantasiam et ille est bonus syllogismus
Alius est peccans in forma qui non syllogizatur licet
Falsigraphus videatur syllogizare. Syllogismus autem falsigra-
phus est syllogismus qui procedit ex principijs alie-
cuius scie male intellectus: sicut est ille qui fit in ge-
ometria. omnes linee ducte ab eodem puncto etc.
Et differt iste syllogismus ab alijs quia non procedit
ex primis nec ex probabilibus: sed ex principijs alie-
cuius scie male intellectus. Et sic patet de speciebus syllogis-
Secunda pars mi. Nunc autem videndum est de modo procedendi in
in hac scia: et de utilitatibus eius. Tamen talis est mo-
dus procedendi in hac scia quod de nullo eorum que
traduntur in hac scia danda est ratio subtilis: sed
est figuratiter in hac scia procedendum: Et valet

Topicozum

hec scia ad exercitationes ad obuiationes et ad fm philosophia disciplinas. Qd aut va-
leat ad exercitatioes ptz: qz p eas possumus
facile argumetari de qlibet pposito: igit ipsa
valet ad exercitatioes. Sz qz valeat ad obui-
ationes ptz: qz illa scia utilis e ad obuiatioes
p quam possum? rndere de pprijs pncipijs
discipline ad ea que no vident nobis bn dici:
sed logica est hmoi: igit. Sz qz valeat ad fm
pbiam disciplinas. Pater qz p eas possum?
arguere z rndere ad vtraqz ptem dictionis
igit ipsa utilis est ad fm pbiam disciplinas:
Ans ptz qz maxime ppriu est dialectice cum
sit inqsiua: ad oim methodoz pncipia viaz
hfe. Et si querat aliqs an ad h qz qs sit bon?
dialecticus requirat ipsuz scire pbare z ipro-
bare qualibet pponeim sibi pposita. Ad hoc
rndet qz no: sz sufficit qz nihil omittat de me-
dijs requisitis ad illaz clusionē pbandaz vel
iprobandaz: vt sicut ad h qz qs sit bon? rhetoz
no requirit qz semp vincat suadedo: neqz ad
h qz qs sit bon? medic? requit qz sp saner: sed
sufficit qz nihil omittat de medijs requisitis
ad psuadendum vel sanandum.

Caplin scdm in q determinat de pdicatj

Qst hec aut considerandū est de quibz
p in hac scia agit. Et pmo ad qd z que
est utilis hec scia. Sedo ex quibz fit
argumentationes dialectice. Tertio qe sunt

Questio

Responsio

Primus

Prima ps Instrumēta abundādi i syllogismis dialecticis
Cū ppositiōes dialectice et pblemata sunt
ēq̄lia numero. Patet sic q̄ illa sūt ēq̄lia nūe
ro q̄ fiūt ex ēq̄libz nūero: s; ppositiōes diale
ctice et pblemata fiūt ex ēq̄libz nūero: igitur
ēq̄lia sūt nūero: minor p̄t q̄ fiūt ex p̄dicat̄ q̄
sūt quattuor. Nā oīs p̄pō aut pbleuma: aut
ē p̄p̄tū: aut gen̄: aut acc̄s: aut indicat: et h̄
collocando d̄m̄a; cū genere: h̄ ē omne pbleu
ma ē ex diffinitioe: accidēte genere vel p̄p̄tō.
Duplex ē aut p̄p̄tū q̄ddaz ē qd̄ indicat qd̄ ē
esse rei et vocat termin̄. Aliud ē qd̄ nō indicat
qd̄ cōmuni noīe s; p̄p̄tū. Et si q̄rat aliq̄s an
pbleuma sit p̄dicatū cū dictū sit oē pbleu
ma eē gen̄ aut p̄p̄tū et c̄. Ad h̄ r̄idēt q̄ nō q̄
illud intelligebat ad hūc sensum: q̄ oīe pro
bleuma erat ex genere v̄l p̄p̄tō et sic de alijs:
et sic probata ē minor. Maior patet q̄ illa sūt
equalia quorū vnū pōt fieri alter: s; de p̄p̄
sitiōe dialectica p̄t fieri pbleuma: igit̄ pro
positiōes dialectice et pbleuma sūt equalia
numero. Minor patet quia p̄positiō diale
ctica in h̄ soluz differt a pbleumate: q̄ pro
bleuma ē interrogatio v̄triusq; p̄is et tradicti
onis: vt dicēdo an aīal rōnale sit diffinitio ho
minis v̄l non. S; p̄positiō dialectica est in
terrogatio vnus p̄s soluz: vt dicēdo an aīal
rōnale sit diffinitio hoīs. Et sic p̄t q̄ pbleu
mata sūt numero equalia p̄p̄tōibz dialecticis

Questio

Responsio

Topicozum

Consequent diffiniēda sunt p̄dicata. Un̄ diffi
nitio est ōro indicans qd̄ est esse rei. P̄ōt aut̄
ōro capi dupliciter. Uno mō p̄ noie. Alio mō
pro ōrone cōplexa: et isto mō omnis diffinitio
est ōro: s̄z nō ecōtra. Diffinitio aut̄ annectit̄
idem et diuersum diffinitione. Qd̄ p̄z duplr.
Tum p̄mo qz circa idē et diuersum diffinitioe
est magn⁹ labor: ad r̄minandū p̄bleuma diffi
nitionis. Tum sc̄do qz p̄bleuma de eodē et di
uerso diffinitione eisdē p̄sideratiōibz r̄minat̄
quibz p̄bleuma de diffinitione: igit̄ idem et
diuersum diffinitione sūt annexa diffinitioni
Propriū aut̄ est qd̄ nō indicat qd̄ est esse rei:
soli aut̄ inest et diuersum p̄dicat de re. Secūda
p̄ricula hui⁹ diffinitiois p̄z: qz propter h̄ esse
bipedē nō est propriū homini: qz nō inest soli
licz dicat̄ p̄p̄rius ad aliqd̄. Tertia p̄ricula p̄z
qz propter h̄ vigilare nō est proprius aiāli: cui
soli inest: qz nō semp̄ inest ei: et p̄ n̄s nec con
uertibilr. Gen⁹ vo est qd̄ p̄dicat de pluribus
d̄ntibz specie i eo qd̄ qd̄. Qd̄ aut̄ in eo qd̄ qd̄
p̄dicet̄. P̄z qz cōuenient̄ r̄ndet̄ ad questionē
factam p̄ quid: vt querenti quid est hō. r̄ndet̄
q̄ est aiāli. Ip̄si⁹ aut̄ generis annexa sunt idē
et diuersum genere: qz nō sunt p̄ncipale p̄dica
tum sed eisdē p̄sideratiōibz r̄minant̄ cū ḡnē
Nāz si sit̄ ostensuz q̄ aiāli est genus hoīs et bo
uis: satis habet̄ ostensum q̄ hō et bos sūt idē
genere. Accidens aut̄z dupliciter diffinitur:

Secūda p̄
Diffinitio

Annexum
diffinitionis

Propriū

Genus

Annexum
generis

Accidens

Primus

Primo sic: accidens est qd nihil eoz est neq;
diffinitio: neq; ppriū: neq; gen⁹ inest aut rei.
Secdo sic: accidens est qd ptingit eidē inesse et
nō inessere albū et sedere. Et in⁹ has diffini-
tiones secūda melior est pōre: qz ad p̄maz co-
gnoscendā oportet scire qd gen⁹: qd ppriūz etē.

Annexum nō aut ad cognoscendā posteriorē. Accūs aut
accidentis annexū est cōpatio fm mag⁹ et min⁹: qz eis dē

Questio

Responsio

p̄siderationibz terminat qbz p̄blemata de ac-
cidente: vt si ostendat qz h nō est eligendū sa-
tis habet qz nō est magis eligendū. Et si que-
rat aliqz ex q̄ dictū est accūs nō esse ppriū
an nullū ppriū sit accūs. Ad h d: qz ppriū
qu: et ppriū ad aliqd bñ p̄t p̄neri sub acci-
dente: vt sedere aliqñ soli inest: et tñ ē accūs.

**Capitulum tertium in quo osten-
dunt omnia predicata a diffinitio-
ne reduci ad diffinitionem.**

Prima ps

Omnia p̄dicata a diffinitioe reducunt
ad diffinitionē. P̄t qz sicut p̄t p̄ba-
ri qz h nō est ppriū illi⁹: qz nō inest ei
soluta p̄ idem p̄bati p̄t qz h nō est illi⁹ diffi-
nitio. Et sicut p̄bat qz hoc nō est gen⁹ illius:
qz nō inest ei essentialr: ita p̄ idē p̄t probari
qz h nō est diffinitio illi⁹. Et sicut p̄bat qz h
nō est accūs illi⁹: qz nō inest ei: ita p̄ idem p̄t
probari qz h nō est diffinitio illi⁹: et oīa p̄dica-
ta a diffinitione ad ipsam reducunt. Nec tamē

Topicorum

ppr h e danda vna consideratio general' oibz p
dicat'. Tu prio qz illa eet nimis difficil' ad in
uentendū. Tu scdo qz ipa inueta paz eet vtil'
ad on dndū ppositū cū solū eet vltis: iō meli
us e de vnoqz pdicatorz consideratōes spēales
ponere. Un eadē dicūt triplr. Nūero q eodez
noie noiant. Eadē spē q sub eadē spē ponūt.
Et eodē genere q sub eodez genere ponūt. Et
si dicat aliqz q aq de eodē fonte magz pueni
unt qz aque diuersoz fontū: z tñ aq diuerso
rū fontūz sūt eiusdē spēi igr ē aliq idēpitate
maior idēpitate specifica: et mior idēpitate
nūeral: q tñ hic nō enumerant. Ad h dī q lz
aque eiusdez fontū magz pueniāt accūtalr qz
aque diuersoz fontū nō tñ eēntialr: nō n sūt
p'es modi idēpitate qz idē genere: idē spē: et
idē nūero. Et int h idē nūero ē maxie idēz. Et
ē triplex: scz idē nūero noie. vel diffinitōe: vt
vesti z tunica: atal gressibile bipes z hō: idēz
pprio: vt susceptibile discipline z hō: z idem
accūte vt scōtes z sedēs. Qd aut idē accūte sūt
idēz nūero pz qz ignorato noie alicui⁹ solem⁹
ipm circūloq p accūtia: puta p sedēs vl' stanf.
Ex pdictz pz q qrtuoz sunt pdicata. Tu prio
qz omē pbleuma aut ē ex genere: aut diffinitō
one: ppo: vl' accūte. Tu scdo qz omē pdicatū
aut pdicat' pvertibilr aut nō pvertibilr: si pū
mū vl' idicat qd ē eē rei: z sic ē diffinitio: vl' nō
et sic ē pprū. Si scdm aut ponit i diffinitioe